
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120200080

80

Nº 232, segunda-feira, 2 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13713/2019 - UASG 158713

Nº Processo: 23305018537201915. Objeto: Aquisição de REAGENTES QUÍMICOS, VIDRARIAS
E MATERIAIS PEDAGÓGICOS/KITS EDUCATIVOS. Total de Itens Licitados: 53. Edital:
02/12/2019 das 09h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Presidente Dutra, S/n Km 145 - Bairro
Jardim Diamante, - São José dos Campos/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158713-5-13713-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 02/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANIELA CRUZ MOURA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 29/11/2019) 158713-26439-2019NE800100

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2019 do Contrato de Prestação de Serviços nº 09/2019,
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano; CONTRATADO: CAROLINA ALVES COLLIER DE ALMEIDA, OBJETO: Prestação
de serviços docentes teóricos e práticos, extensão e pesquisa; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.745, de 09/12/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 25/11/2019 até cinco meses após o
parto; FONTE DE RECURSO: 0112000000; DATA DA ASSINATURA: 25/11/2019.

EXTRATO DE RESCISÃO

RESCINDIR, a pedido, contar de 02 de dezembro de 2019, o Contrato de trabalho por prazo
determinado N° 66/2017, de prestação de serviços docentes teóricos e práticos, extensão
e pesquisa, celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano e o Professor Weder Jansen Barbosa Rocha, nos termos do artigo 12, inciso
II, da Lei nº 8.745, de 09/12/1993.

CAMPUS OURICURI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 158570

Nº Processo: 23500000186201980.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 51536795000600. Contratado : SANTIAGO & CINTRA
IMPORTACAO E -EXPORTACAO LTDA. Objeto: Aquisição de Equipamentos para o
Laboratório de Edificações. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 . Vigência:
20/11/2019 a 20/11/2020. Valor Total: R$29.120,00. Fonte: 8142261010 - 2019NE800198.
Data de Assinatura: 20/11/2019.

(SICON - 29/11/2019) 158570-26430-2019NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 158570

Nº Processo: 23500000142201950.
PREGÃO SRP Nº 47/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 81114803000179. Contratado : W3 INDUSTRIA
METALURGICA LTDA -.Objeto: Aquisição de Mobiliário. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
10.520/02 . Vigência: 20/11/2019 a 20/11/2020. Valor Total: R$3.808,00. Fonte:
8142261010 - 2019NE800170. Data de Assinatura: 20/11/2019.

(SICON - 29/11/2019) 158570-26430-2019NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019 - UASG 158570

Nº Processo: 23500000186201980.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 21406708000117. Contratado : GEOMENSURA
TECNOLOGIAS - EIRELI -.Objeto: Aquisição de Equipamentos para o Laboratório de
Edificações. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10520/02 . Vigência: 22/11/2019 a
22/11/2020. Valor Total: R$89.000,00. Fonte: 8142261010 - 2019NE800196. Data de
Assinatura: 22/11/2019.

(SICON - 29/11/2019) 158570-26430-2019NE800001

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços nº 07, 13, 17, 20, 22 e 25/2019. Objeto: Registro de preços para
Aquisição de Ferramentas e equipamentos Agrícolas para o Instituto Federal do Sertão
Pernambucano. Processo nº 23200.000178.2019-18. Pregão Eletrônico SRP 01/2019.
Gerenciador: Instituto Federal do Sertão Pernambucano - Campus Petrolina Zona Rural (UG
158278). Orgãos participantes: Campus Floresta (158500), Campus Salgueiro (158568),
Campus Santa Maria da Boa Vista (158740), Campus Ouricuri (158570), Campus Serra
Talhada (158741), Reitoria (158149) e Campus Petrolina (158499), Fornecedores: PEGASUS
COMERCIO DE MAQUINAS, INSUMOS AGRÍCOLAS E SERVICOS EIRELI, CNPJ
10.323.511/0001-06 (itens 39, 41, e 165 - R$ 54.470,00); GF COMERCIO ATACADISTA DE
ARTIGOS DE ESCRITORIO EIRELI, CNPJ 13.174.490/0001-94 (item 40 - R$ 36.650,50);
ORGANIZACAO SANTANA MACHADO LTDA., CNPJ 19.595.110/0001-71 (item 156 - R$
13.960,00); FER - MAX FERRAMENTAS LTDA, CNPJ 22.014.876/0001-20 (itens 12, 35, 36, 52,
66, 67 e 75 - R$ 41.085,31); SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA, CNPJ 26.469.541/0001-57
(itens 8, 15, 17, 21, 111, 136, 137, 145, 150, 152 e 157 - R$ 7.290,50); MINAS ECOMM
EIRELI, CNPJ 29.408.928/0001-91 (item 44 - R$ 1.760,00); Valor Total das Atas: R$
155.216,31, Vigência da Ata: 02/12/2019 a 02/12/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019 - UASG 158414

Nº Processo: 23225002559201953.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25344019000186. Contratado : G. G. DE SOUZA -

EMBALAGENS -.Objeto: Aquisição de Projetor Multimídia, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 01/12/2019 a 01/12/2020. Valor Total: R$31.319,88. Fonte: 8100000000 -
2019NE800506. Data de Assinatura: 13/11/2019.

(SICON - 29/11/2019) 158414-26411-2019NE800074

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS RIO POMBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019

PROCESSO: 23222.001507/2019-90
CONTRATO: Nº 060/2019
OBJETIVO: Prorrogação de Contrato
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: JÚLIA GAZZONI JARDIM
ÁREA: Zootecnia
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 01/12/2019 A 31/12/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2019 - UASG 158412

Nº Processo: 23222002077201923. Objeto: Aquisição de equipamentos e mobiliários para
o Setor de Comercialização (Posto de Vendas) do IF Sudeste Mg - Campus Rio Pomba..
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 02/12/2019 das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h59.
Endereço: Av. Dr. Jose Sebastião da Paixão, S/n - Bairro Lindo Vale, Bairro Lindo Vale - Rio
Pomba/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158412-5-00046-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 02/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 12/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Edital disponível no site: www.comprasgovernamentais.gov.br.

FRANCIS VIEIRA BERNARDINO
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/11/2019) 158412-26411-2019NE800042

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 20/2019 - UASG 158123

Nº Processo: 23223005828201953. Objeto: Contratação de empresa para execução da obra
de reforma das esquadrias do Campus Avançado Cataguases. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 02/12/2019 das 08h00 às 16h00. Endereço: Rua Luz Interior, 360 - Bairro Santa
Luzia, - Juiz de Fora/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158123-99-00020-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 02/12/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/12/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

NELIO GERMANO DE PAULA
Presidente Comissão Substituto

(SIASGnet - 28/11/2019) 158123-26411-2019NE800014

CAMPUS SANTOS DUMONT
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2019 - UASG 154763

Nº Processo: 23505000588201934 . Objeto: Contratação de Empresa Especializada na
Prestação de Serviços de Viagens e Turismo, a fim de atender às demandas do IF Sudeste
MG, Câmpus Santos Dumont Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dispensa Emergencial, em virtude do
Fornecedor ter deixado de cumprir o contrato, relativo ao pregão 03.2019 Declaração de
Dispensa em 20/11/2019. EDILSON FERNANDES. Diretor de Administração. Ratificação em
21/11/2019. ANDRE DINIZ DE OLIVEIRA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 44.352,00. CNPJ
CONTRATADA : 08.254.334/0001-01 ROGELIFEVIAGENS TURISMO E OPERADORA EIRELI.

(SIDEC - 29/11/2019) 154763-26411-2019NE800018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2019 - UASG 158305

Nº Processo: 23344000352201998.
PREGÃO SISPP Nº 15/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 19487570000186. Contratado : MULTI SERVICO S
TECNICOS LTDA -.Objeto: Aquisição de equipamento de ordenha canalisada, com serviço de
instalação e desinstalação de ordenhaheira conforme condições constan tes no termo de
referência do Edital. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações. Vigência: 25/11/2019 a
25/05/2020. Valor Total: R$47.694,38. Fonte: 8250026412 - 2019NE800489 Fonte:
8100000000 - 2019NE800490. Data de Assinatura: 25/11/2019.

(SICON - 29/11/2019) 158305-26412-2019NE800083

EDITAL Nº 183/2019
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor
substituto, que trata o Edital Nº 172/2019, de 08.11.2019, referente à seguinte
área/disciplina:

Área: Moda - Campus Passos

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. FLAVIA CRISTIANE LIMA MARQUES 66 1º

. MIQUELINA MARIA DE JESUS 55 2º

. JOSIANE DA COSTA MATTOS 55 3º

. MARIA LUZIA DA SILVA 41 4º

. DANIELA CARDOSO DO NASCIMENTO 32 5º

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL Nº 184/2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições
ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de
professor substituto para o Campus Poços de Caldas, nos termos da Lei 8.745/93 e
suas alterações. Área: Informática, 1 vaga e Ciências Biológicas, 1 vaga. Regime de
trabalho - 40 horas. As inscrições são gratuitas e somente serão admitidas via Internet,
no endereço eletrônico do IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no
período de 03 de dezembro de 2019 até as 23h59 do dia 03 de janeiro de 2020. . O
contratado terá de ministrar aulas nos ensinos Básico, Técnico, Tecnológico e Superior
oferecidos pelo IFSULDEMINAS em disciplinas ligadas à sua área de formação ou de
acordo com a necessidade do IFSULDEMINAS. A remuneração inicial deverá ser
correspondente à titulação apresentada por ocasião da contratação. Especialização -
3.600,48. Mestrado - 4.304,92. Doutorado - 5.831,21. A Contratação do candidato

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-02T06:12:04-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




